Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 647 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitções.........................................................01

Extratos de contratos........................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
287/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº98/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: SAUL MARCELO
OTTO & CIA LTDA - ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE UMA EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO 200 (DUZENTAS) REFEI-
ÇÕES NO EVENTO DO 2° SEMINÁRIO
DA ERVA-MATE A REALIZAR-SE NO
DIA 28/11/2014, NO SALÃO DA COMU-
NIDADE LUTERANA,  A SECRETARIA
DA AGRICULTURA ACOMPANHARÁ
O RECEBIMENTO.

VALOR TOTAL:  R$4.900,00 (Quatro mil
e novecentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1(um) mês.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
SAUL MARCELO OTTO

& CIA LTDA - ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 098/2014.

Interessado: Secretaria Municipal da Agri-
cultura.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, CONSIDERANDO que o
CONTROLE INTERNO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso
das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº
276/2014.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a contratação de empresa para a
prestação de serviço 200 (Duzenta) refei-
ções no evento do 2º Seminário da Erva
-Mate, a realizar-se no dia 28/11/2014, no
salão da comunidade Luterana. O evento
será realizado com intenção de promover
um dos principais produtos do município e
despertar nos produtos rurais a importância
de investimento em tecnologia na cultura,
como o evento será realizado durante todo
o dia, o almoço servido no local não dis-
pensará os participantes. Quanto a refeição
deverá ser servida as 12:30 horas do dia
28 no local indicado que deverá ser limpo
até as 16:00 do mesmo dia, sendo acom-
panhado o recebimento pela Secretaria da
Agricultura desta municipalidade , desta
forma se faz  necessário que a administra-
ção pública contrate com alguma empresa
que atenda esta especificidade do serviço
pedido,desta forma,  houve a necessidade
da cotação de preço entre estas empresas
onde uma sagrou-se vencedora para o for-
necimento.

Favorecido SAUL MARCELO OTTO &
CIA LTDA - ME, CNPJ: 72.263.551/0001-
59

Valor Total R$ 4.900,00 (Quatro mil e no-
vecentos reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 098/2014.

Elemento de Despesa 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária
02.02.2.004.3.3.90.39 – Serviços  de Ad-
ministração Geral.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 25 de novembro  de
2014.

Prefeito Municipal

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 647 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 26 de Novembro de 2014

ERRATA DIÁRIAS

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado, comunica a errata das seguintes diárias:

Ato de Concessão 1851/2014, do servidor Antonio Luis Szaykowski, Publicado no Diário Oficial do município de Cruz Machado (PR),
Edição 645, Segunda-Feira, 24 de Novembro de 2014. Onde se lê: Dias: 2; Total: R$ 350,00; Leia-se: Dias: 1; Total: R$ 250,00.

O CANCELAMENTO das seguintes diárias:

Ato de Concessão 1772/2014, 1750/2014 e 1755/2014, do servidor Claudir Vonei Filipiak, Publicado no Diário Oficial do município de
Cruz Machado (PR), Edição 635, Segunda-Feira, 10 de Novembro de 2014.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 26 de novembro de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

26/11/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Zenilda Vieira de Lima Presznhuk 01/12/2014 05/12/2014 4 800.00 Curitiba Curso/Capacitação

Marlei Mitura 01/12/2014 05/12/2014 4 800.00 Curitiba Curso/Capacitação

Oliveti Brautigam 01/12/2014 05/12/2014 4 1000.00 Curitiba Curso/Capacitação

Estanislau Karas 17/11/2014 17/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

João Carlos Nowak 19/11/2014 19/11/2014 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da secretaria de saude

Estanislau Karas 20/11/2014 21/11/2014 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Neuri Seledes 10/11/2014 11/11/2014 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 17/11/2014 21/11/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 24/11/2014 28/11/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 24/11/2014 25/11/2014 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 28/11/2014 28/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

João Carlos Nowak 25/11/2014 25/11/2014 1 80.00 São Mateus do Sul Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde

Clovis Chaikovski 25/11/2014 25/11/2014 1 80.00 São Mateus do Sul Viagem a serviço da secretaria de saude

Augusto Marczal Sobrinho 23/11/2014 24/11/2014 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Ivo dos Santos 03/11/2014 07/11/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 10/11/2014 14/11/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 17/11/2014 21/11/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 24/11/2014 28/11/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 23/11/2014 23/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 25/11/2014 25/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 03/11/2014 03/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 10/11/2014 10/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 18/11/2014 19/11/2014 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 24/11/2014 24/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 27/11/2014 28/11/2014 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João bernardo Cegielka 25/11/2014 18/11/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João bernardo Cegielka 04/11/2014 04/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

26/11/2014 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
João bernardo Cegielka 06/11/2014 06/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João bernardo Cegielka 10/11/2014 10/11/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João bernardo Cegielka 12/11/2014 13/11/2014 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Roberto Guilherme Plewka 25/11/2014 25/11/2014 1 80.00 Curitiba Encontro de Gestores